

**Protokół nr 26/08 z posiedzenia Zarządu ZGZK
w dniu 27.10.2008r.**

Ad.1.

Pan Andrzej Cieśla – Przewodniczący Zarządu Związku przywitał członków Zarządu.
Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1 do protokołu) stwierdził quorum.

Ad.2.

Pan Przewodniczący Andrzej Cieśla odczytał proponowany porządek obrad (załącznik nr 2).
Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad.3.

Na protokolantkę jednogłośnie wyznaczono Patrycję Butlewską i Iwonę Żbikowską.

Ad.4.

Protokół z poprzedniego posiedzenia zarządu został przyjęty jednogłośnie, po uprzednim odczytaniu wniosków.

Ad.5.

Pan Przewodniczący Andrzej Cieśla przeszedł do pkt.5 dotyczącego zatwierdzenia treści porozumienia z zainteresowanymi gminami na realizację zadania „Budowy ścieżek rowerowych na terenie gmin należących do ZGZK”.

Przedstawia główne założenia umowy w sprawie ścieżek rowerowych.

Przewodniczący ZGZK- Zadaje pytanie- Jeżeli Związek gmin zawarł umowę z Urzędem Marszałkowskim na budowę ścieżek, to kto będzie ogłaszał przetarg gminy czy Związek?

Pan Mecenasa M. Moneta odpowiada - Albo Związek albo gminy my w tej chwili tego nie wiemy. Ta umowa jest tak skonstruowana, że jedna i druga strona może to robić.

Pan Leszek Dzierżewicz – Burmistrz Ciechocinka- mam wątpliwości, skoro beneficjentem umowy z Marszałkiem Województwa jest Związek Gmin to on powinien być koordynatorem i przeprowadzić wszystkie procedury dotyczące wyłonienia firmy wykonawczej.

Kierownik Biura ZGZK – Pan Krzysztof Kalitka – z tego co się dowiadywałem jest możliwy do przyjęcia taki scenariusz, że gminy będą mogły to realizować. Muszą to regulować umowy między Związkiem a poszczególnymi gminami, to nic nie zmieni, Urząd Marszałkowski będzie nas dalej uważał za beneficjenta.

Pan Leszek Dzierżewicz - skoro gminy będą to realizować, w jaki sposób one będą mogły korzystać ze środków europejskich?

Pan K. Kalitka – Związek będzie otrzymywał te środki, a zgodnie z porozumieniem będzie przekazał je gminom jako dofinansowanie.

Burmistrz Ciechocinka ma dalej wątpliwości.

O godz. 9:45 przybywa Wójt Gminy Waganiec - Pan Piotr Marciniak.

Poruszono kwestię gminy wiejskiej w Aleksandrowie Kujawskim, która ogłosiła przetarg na wykonawcę zadania budowy ścieżek

Pani A. Kulik – Skarbnik ZGZK- może dojść do takiej sytuacji, że Urząd Marszałkowski nie zwróci pieniędzy ponieważ beneficjentem umowy jest Związek, a nie gmina Aleksandrów Kuj., która zapłaciła za przetarg.

Pan przewodniczący Andrzej Cieśla podsumowuje rozmowę. Proponuję żeby:

- Pan Mecenaz z pomocą Pana Piotr Marciniaka przygotowali projekt uchwały intencyjnej,
- Doprecyzować umowę dotyczącą ścieżek rowerowych - korekta niektórych paragrafów,
- Związek Gmin ogłasza i rozstrzyga przetarg na opracowanie planu budowy ścieżek, a poszczególne gminy zwracają Związkowi koszty tej inwestycji.

Na posiedzeniu Zarządu ZGZK nie zatwierdzono treści porozumienia z zainteresowanymi gminami na realizację tego zadania.

Ad. 6

Pan Przewodniczący proponuje przejść do punktu 6 porządku obrad – przyjęcie treści aktualizacji „planu gospodarki odpadami dla ZGZK”, weryfikacja zakresu rzeczowego inwestycji planowanej do realizacji przy udziale środków EFRR w kontekście zgodności z opracowaną aktualizacją.

Pan Andrzej Cieśla- Przewodniczący ZGZK - wita autora planu gospodarki odpadami Pana Antoniego Niedziałkowskiego.

Ponieważ są wątpliwości co do zainstalowania sita Pan Przewodniczący prosi Pana Niedziałkowskiego o zajęcie w tej sprawie stanowiska.

Pyta czy sito jest niezbędne do tej inwestycji?

Pan Antoni Niedziałkowski – podtrzymuje swoje wcześniejsze zdanie, że sito jest tu nie potrzebne. Proponuje zrezygnować z sita , a pójść w kierunku dobrego systemu zbierania odpadów. To znaczy odejść od wielkich pojemników typu dzwony , a skupić się na zbiórce bezpośredniej od klienta.

Jeżeli jest pomysł na to , żeby przetwarzać odpady zmieszane to instalacja sita jest potrzebna. W odpadach zmieszanych jest mnóstwo organiki, którą musicie państwo zagospodarować. Organikę można pozyskiwać przez zbiórkę selektywną albo wyłączać z odpadów zmieszanych poprzez sito. Jest kwestia co chcecie państwo osiągnąć.

Czy chcecie mieć dobry kompost (selektywna zbiórka) ,czy chcecie mieć przetworzony odpad, który i tak trafi na składowisko i nikt tego nie weźmie bo jest to zbyt zanieczyszczone chyba, że do rekultywacji składowiska.

Moja propozycja jest taka, żeby zrobić koncepcję gospodarki odpadami poza planem, gdzie będą wskazane kierunki odpływu odpadów oraz wyliczone ile odpadów powinno być odebranych i wtedy można zaproponować jakąś technologię.

Na dzień dzisiejszy sito będzie tylko ozdobą, bo efektów nie będzie żadnych, a koszty utrzymania sita są bardzo wysokie.

Pan Janusz Wiśniewski – Prezes EKOSKŁAD-u – Nie zgadzam się z Panem Niedziałkowskim. Dla mnie najistotniejszym elementem jest to aby jak najmniejsza ilość odpadów trafiała na kwaterę. Nie wykluczam jednocześnie rozwoju selektywnej zbiórki u źródła, ale w moim odczuciu jest to proces długoterminowy.

Pan Prezes przedstawia coroczne badania zawartości struktury odpadów, które składowisko wykonuje.

Stwierdza, że zainstalowanie sita i znalezienie odbiorcy na paliwo alternatywne to byłoby najlepszym rozwiązaniem, bo szybko zmniejszy się ilość składowanych odpadów na kwaterze.

Pan K. Kalitka omawia wizytę w Miejskim Przedsiębiorstwie Oczyszczania w Toruniu.

Pan Antoni Niedziałkowski- ja upieram się że sito jest niepotrzebne.

Na zachodzie zaczęli od sita i odpadów zmieszanych, ale efekt był niewielki, jeśli chcecie Państwo kupić to sito to proszę ale według mnie jest to rozrzutność.

Pan Prezes EKOSKŁAD-u - Przykłady z Zachodu są nieporównywalne. Najwłaściwszym wyjściem jest zainstalować to sito i dogadać się w sprawie paliwa alternatywnego oraz jednocześnie wprowadzać selektywną zbiórkę u źródła.

Niedziałkowski – przedstawia przykłady na to, że sito jest zbędne a system workowy daje naprawdę dobre efekty.

Proponuje jeszcze raz zrobić koncepcję systemu gospodarki odpadami.

Pan L. Dzierżewicz Burmistrz Ciechocinka opuszcza posiedzenie Zarządu ,
Sale opuszcza po chwili, także Wójt gminy Koneck.

Pan Przewodniczący – Andrzej Cieśla – Zlecamy Panu Antoniemu Niedziałkowskiemu przygotowanie koncepcji rozwoju gospodarki odpadami i studium wykonalności.

Czekamy do końca tygodnia na ofertę opracowania koncepcji.

Pan Przewodniczący - Punkt 6 porządku obrad wymaga jeszcze dyskusji.

Proponuje zagłosujemy nad przyjęciem wniosku- koncepcji i studium wykonalności.

Wniosek został przyjęty jednogłośnie.

Spotkanie Zarządu Związku Gmin Ziemi Kujawskiej opuszcza Pan Antoni Niedziałkowski.

Ad.7

Pan Przewodniczący – porusza kolejną sprawę (punkt 7 porządku obrad) podjęcia uchwały dotyczącej nadzoru nad zrekultywowanym składowiskiem odpadów Spółce „ EKOSKŁAD”.

Proponuje oddać składowisko pod nadzór Spółce „EKOSKŁAD”. Przygotowany został projekt uchwały przez Związek Gmin, w której oddaje się pod nadzór P.U.P. „EKOSKŁAD” Sp. z o.o. w Służewie nieruchomość gruntową położoną w miejscowości Służewo w celu zapobieżenia dalszej dewastacji zrehabilitowanego terenu .

Pan Prezes EKOSKŁAD-u Janusz Wiśniewski – wyraża swój niepokój co do tej kwestii. Obawia się Urzędu Skarbowego. Proponuje wstrzymać się jeszcze, co do przekazania składowiska.

Wszelkie argumenty członków Zarządu rozwiewające obawy związane z podatkiem nie przekonują Prezesa.

Sprawa przekazania nadzoru została przeniesiona na kolejne spotkanie Zarządu.

Poruszono również sprawę odsłonięcia części drenażu na działki na której znajduje się składowisko odpadów oraz naprawy tej szkody.

Ad.8

Pan Przewodniczący ZGZK – Andrzej Cieśla – przechodzi do punktu 8 porządku obrad dotyczącego omówienia propozycji firmy INTER ENERGIA S.A. – inwestycji związanej z wykorzystaniem biogazu pochodzącego ze składowiska odpadów komunalnych.

Pan Przewodniczący czyta list intencyjny firmy INTER ENERGIA S.A.. przedstawiający propozycje współpracy.

Obecni członkowie Zarządu oraz Prezes EKOSKŁADU proponują spotkanie z tą firmą w listopadzie w siedzibie Związku Gmin Ziemi Kujawskiej.

Pan K.Kalitka – wracając do punktu 6 porządku obrad, chciałbym powiedzieć, że mamy już podpisaną umowę z inną firmą na wykonanie studium wykonalności, co w takiej sytuacji robić?

Pan Andrzej Cieśla – Przewodniczący - proponuje zaakceptować aneks do umowy w sprawie studium wykonalności – termin wykonania 30 dni.

Propozycja ta została przyjęta jednogłośnie

Ad.9

Sprawy wniesione:

Pani Wójt gminy Raciążek – Wiesława Słowińska- poruszyła sprawę ekwiwalentu dla strażaków. Proponuje jednakową stawkę we wszystkich gminach.

Pan Wójt gminy Zakrzewo – Marek Ziemiński – co robić z odpadami wielkogabarytowymi i AGD?

Pan Prezes „EKOSKŁADU”- z odpadami wielkogabarytowymi nie ma problemu.
AGD- są firmy które takie odpady przyjmują.

Ad. 10

Przewodniczący Zarządu ZGZK proponuje zakończyć spotkanie zarządu.
Nie ma głosu sprzeciwu.

Ad.11

Zakończenie posiedzenia, godz. 12:10.

Ad.12

Protokołowała Iwona Żbikowska